
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  141 DEL  04/07/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO  DI  SELEZIONE  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA
GRADUATORIA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI  AGENTI DI
POLIZIA LOCALE - CAT.C - CON RAPPORTO DI LAVORO PART TIME

L'anno  2017 e  questo  giorno  4 del   mese  di  luglio alle  ore  13:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X
Dott. Chirizzi Giovanni X
Dott. Oronzo Valzano X
Dott. Fernando Antonio Monte X
Ins. Anna Maria Capodieci X
Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
• questo  Comune  è  interessato,  soprattutto  durante  il  periodo  estivo,  da  un  notevole  afflusso 
turistico nelle località marine e nel centro storico;
• in tale periodo, la forte carenza di organico del  Corpo di Polizia Locale rende necessario,  da 
diversi anni, l'impiego a tempo determinato e parziale di ulteriori unità di personale appositamente 
selezionato;  
Visto l’art.208, comma 5/bis, del Codice della Strada  che prevede la possibilità di utilizzare una
parte  dei  proventi  contravvenzionali  per  il  potenziamento dei  servizi  di  Polizia  Locale  e  
quindi  per integrare l’organico con assunzioni a tempo determinato;
Vista  la  nota  n.  66110 del  13/12/2016,  con  cui  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ha 
comunicato agli  enti  interessati  che,  a seguito del  completamento del  processo di  ricollocazione 
del personale soprannumerario delle Province, sono ripristinate le ordinarie facoltà di assunzione 
per tutte le categorie di personale;
Vista la deliberazione di G.C.  n.  90 del  17/03/2017, con cui  è stato approvato il  Programma
triennale del fabbisogno di personale 2017-2019;
Considerato che:
• nell'Allegato 3 alla suddetta delibera è stata prevista l'assunzione a tempo determinato di  n. 14 
Agenti di Polizia Locale - cat.C - con rapporto di lavoro  part time al 75% e per una durata di 1,5
mesi ciascuno;
• le attuali esigenze organizzative, legate ad una maggiore rispondenza e funzionalità del servizio di 
polizia locale agli obiettivi programmatici dell'azione amministrativa, rendono necessario elevare a 
16  il  numero  di  Agenti  di  polizia  Locale  da  assumere  a  tempo  determinato,  con  contestuale 
riduzione al 65% della percentuale di prestazione lavorativa;
• la  suddetta  modifica  risulta  rispettosa  del  limite  di  spesa  per  le  assunzioni  flessibili  e,  non 
comportando alcun aumento della spesa precedentemente programmata, consente di prescindere da 
un nuovo parere dell'organo di revisione contabile;
Ritenuto,  per  quanto  sopra,  di  modificare  l'Allegato  3  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  90  del 
17/03/2017 e di approvare l'allegato schema di bando di selezione pubblica per l'assunzione a tempo 
determinato di n. 16  Agenti di Polizia Locale - cat.C - con rapporto di lavoro part time al 65% e per 
una  durata di 1,5 mesi ciascuno;
Visto il vigente Regolamento dei concorsi e delle altre procedure di assunzione; 
Ritenute disapplicate, in virtù della vigente normativa europea, le disposizioni regolamentari che
fissano un limite massimo di età per le assunzioni di agenti di polizia locale a tempo determinato;
Viste le vigenti disposizioni del D. Lgs. n.267/2000 e del D. Lgs. n.165/2001;
Acquisiti i pareri previsti dall’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;
Per quanto espresso in narrativa:

DELIBERA

1) Di impartire direttiva al dirigente dell'Area funzionale 2^ di procedere all'indizione di apposito 
bando di selezione pubblica per l'assunzione a tempo determinato di agenti di polizia locale cat. 
“C”,  nonché  all'adozione  di  tutti  gli  atti  di  propria  competenza,  consequenziali  alla  presente 
deliberazione;
2) Di dare atto che risultano rispettati i vigenti vincoli di legge in materia di assunzioni di personale 
a tempo determinato e che l'adozione della presente delibera per effetto della retribuzione a valere 
sulla quota del 50% delle entrate da sanzioni al codice della strada, non comporta alcun aumento 
della relativa spesa, come programmata, per il triennio 2017-2019, con deliberazione di G.C. n. 90 
del  17/03/2017, sulla quale si è già espresso, in senso favorevole, il  Collegio dei Revisori dei 
Conti, con parere n.10/2017, acquisito al protocollo di questo Ente al n.11185/2017;

Pag. 2 di 4



3) Di disporre la pubblicazione del bando di selezione sul sito istituzionale del Comune;
4) Di  rendere,  altresì,  con  successiva,  separata  ed  unanime  votazione  palese,  immediatamente 
eseguibile il presente atto, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Cap. BARROTTA Dr. Giuseppe

____________________________

IL SINDACO

Avv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/07/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
Francesco Giordano DOTT.SSA TRALDI ANNA

____________________________ ____________________________

Pag. 4 di 4


